#### **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

08175

**Term-End Examination** 

December, 2010

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-2 : ACCOUNTANCY-I

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

**Note:** Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

Answer any two questions from the following: 7+7

- 1. (a) Briefly explain the accounting concepts which guide the accountant at the recording stage.
  - (b) What is Trial Balance? Explain how it is prepared?
  - (c) State various causes of disagreement between the balances shown by the Cash Book and Pass Book.
  - (d) What is consignment? How does it differ from a sale?
- 2. (a) What are the adjustment Accounts prepared under Self-balancing system?

  Give journal entries necessary for self balancing the General Ledger.

6+6

(b) What is meant by Incomplete Records? What are their limitations?

3. From the following Trial Balance of R stores prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended December 31, 2008 and the

12

Balance Sheet as on that date.

Trial Balance			
Account	Debit	Credit	
	Balance	Balance	
Capital		60,000	
Drawing	5,000	·	
Purchases	1,00,000	_	
Sales		2,10,000	
Opening stock	20,000	_	
Wages	15,000	<u> </u>	
Wages outstanding		5,000	
Carriage Inwards	2,000	_	
Salaries	13,000	<del></del>	
Insurance	1,500	_	
Insurance prepaid	1,500		
Income from Investments	_	30,000	
Accrued Income from Investment	10,000	_	
Machinery	50,000	. <del></del>	
Building	95,000		
Cash in hand	2,000	_	
Debtors	35,000	_	
Creditors	_	60,000	
Depreciation on Buildings	5,000	_	
Rent	10,000		
	3,65,000	3,65,000	

### Additional Information:

The value of stock on December 31, 2009 was Rs. 40,000.

4. Anu & Co. Jaipur consigned goods valued at Rs. 1,25,000 to Veer Enterprises, Delhi. Anu paid Rs. 1,800 towards freight, Insurance and carriage Veer received the consignment and accepted a bill for Rs. 50,000. He paid Rs. 1,500 for freight 2,200 for carriage and godown rent and Rs. 2,500 as salesman's salaries. The consignee is allowed to take 7% commission on the total sales. Consignee sold all the goods for Rs. 1,68,000 and sent the Account sales and enclosed a bank draft for the balance.

Journalise the above transaction in the books of the consignor. Also prepare the Consignment Account.

- 5. (a) Enumerate the methods of calculating 8+4 depreciation. Discuss the advantage and disadvantages of fixed installment method.
  - (b) Distinguish between Specific Reserve and General Reserve.
- A drew on B a bill for Rs. 1,000 on January 6. 1.2009 for four months for accommodation. After receiving B's acceptance the same day, A discounted it with the bank @ 6% p.a. and remitted half the proceeds to B. On February 1, 2009. B drew a bill on A for Rs. 1,500 for three months and after obtaining A's acceptance, he discounted it @ 8% p.a. and remitted one third of the proceeds to A. On April 30, 2009 B became insolvent and only 50% was received from his estate. Prepare Journal entries in A's books and give A's A/c in B's Books, and B's A/c in A's Books.

12

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-2 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। जिन्में प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

7+7

- 1. (a) लेखांकन की उन अवधारनाओं का वर्णन करो जिससे लेखापाल प्रवेष्टियां करते समय निर्देशित होते है।
  - (b) तलपत से आप क्या समझते है? इसको कैसे बनाया जाता है? समजाईऐं।
  - (c) रोकड़ बदी तथा पासबुक के शेषों के अन्तर होने के विभिन्न कारण बताइए।
  - (d) परेषित माल क्या है? यह किस प्रकार बिक्रीसे भिन्न होता है?
- (a) स्व-सन्तुलन लेजर के अन्तर्गत कौन से समायोजन खाते 6+6 तैयार किये जाते हैं? सामान्य लेजर के स्व-संतुलन हेतु प्रविष्ठियाँ भी दीजिए।
  - (b) अपूर्ण लेखों से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमाऐं बताइए।

12

# 3. आर स्ट्रोस की पुस्तकों में 31 दिसम्बर 2008 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापारिक तथा लाभ हानि खाता एवं बैलेंस शीट बनाइए। तलपत

	लपत	
,		राशि
खाते का नाम	डेबिट	क्रेडिट
पुँजी	1 -	60,000
आहरण	5,000	· · · · ·
क्रय	1,00,000	
विक्रय	_	2,10,000
प्रारम्भिक स्टॉक	20,000	
मजदूरी	15,000	
अदत्त मजदूरी	_	5,000
आवक भाड़ा	2,000	
वेतन	13,000	
बीमा	1,500	
पूर्वदत्त बीमा	1,500	<del></del>
निवेश से आय		30,000
निवेश की उपार्जित आय	10,000	_
मशीन	50,000	
भवन	95,000	
रोकड़	2,000	
देनदार	35,000	
लेनदार	_	60,000
भवन पर ह्यस	5,000	
किराया	10,000	—
	3,65,000	.3,65,000

## अतरिक्त सूचनाऐं :

31 दिसम्बर 2008 को अन्तिम स्टाक का मूल्य 40,000 रूपये है।

- 4. अनु एण्ड कम्पनी जयपुर ने वीर एण्ड कम्पनी दिल्ली को 8+4 1,25,000 रु. के माल का प्रेषण किया। प्रेषक ने 1,800 रुपये बीमा तथा भाड़े के चुकायें। वीर ने माल प्राप्त किया तथा 50,000 रु. का बिल स्वीकार किया। उसने 1,500 रेल भाड़ा तथा 2,200 रु. आवक भाड़ा तथा गोदाम किराया 2,500 रु. सेल्जमैन का वेतन प्रेषिकी को सकल विक्री पर 7% कमीशन दिया जाता है। प्रेषिकी के द्वारा माल 1,68,000 रु. बेच दिया तथा विक्रय विवरण एवम् शेष राशी का बैंक ड्राफ्ट भेज दिया। प्रेषक की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां करो तथा प्रेषण खाता बनाइए।
- (a) ह्यस की गणना करने की विभिन्न विधियों का वर्णन करों 8+4
   तथा स्थिर ह्यस विधि के लाभ एवम् दोषों को वर्णन
   करो।
  - (b) विशिष्ट संचय तथा सामान्य संचय में अन्तर बताओं।

12

6. 1 जनवरी 2009 को A ने B को दोनों की सहायता के लिए 1,000 रु. का 4 माह का बिल लिखा जिसे B ने स्वीकार कर लिया। A ने बिल को बैंक से 6% वार्षिक दर की कटौती पर भुना लिया तथा आधी राशि B को भेज दी 1 फरवरी 2009 को B ने 1,500 रुपये का 3 माह का बिल A पर लिखा। जिसे A ने स्वीकार कर लिया B ने 8% वार्षिक दर पर बैंक से उसको भुनवा लिया। एक तिहायी राशि A को भेज दी। 30 अप्रेल 2009 को B दिवालिया घोषित हो गया तथा। उसकी सम्पत्तियों से केवल 50% राशि वसूल हो पायी A की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां करो, तथा B की प्रस्तकों में A का खाता एवं A की पुस्तकों में B का खाता बनाइए।